
開星中・高管第 １ 号 

令和５年 ５月 16 日 

保護者各位  

 

 開星中学校・高等学校 

           校長 小山内 仁 

                          

自家用自動車での登下校の送迎と通学時の右側通行の徹底について 

 

平素は、本校の教育活動につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、心から感謝申し上げま

す。 

さて、見出しの件ですが、本校周辺の道路における車での送迎のため、近隣住民の方々に大変

ご迷惑をおかけしており、これまでも再三にわたり苦情が届いております。 

自家用車による生徒の送迎については、年度当初にお願いしているところですが、春の交通安

全運動がスタートし、改めて交通事故防止という点から、下記の事項について再確認をお願いし

ます。実際に学校付近の路上で、本校の保護者の運転する送迎車と自転車通学の生徒の接触事故

も発生しています。また、学校付近を通る一般の方から、「危険な場面に遭遇した」という指摘も

学校に寄せられています。 

登校時は、短時間に校門に多数の生徒が集中します。校内に送迎車が入ることは勿論のこと、

学園坂付近の道路上の駐停車は、他の自転車通学者や徒歩通学者を危険にさらす恐れもあります

ので、何卒、ご理解、ご協力のほどお願いいたします。 

生徒の登下校時間帯において、校門前や近隣の道路が送迎車両により大変、危険な状態が発生

しております。生徒の安全確保のうえから、自家用車での送迎を以下のようにさせていただきま

す。ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 徒歩、自転車など、できるだけ自力で登校してください。 

２ 登下校時の混雑する時間帯は、校門付近や信号付近は、大変危険ですので、校門から離れた

場所で乗降の際は、交通の妨げや安全に配慮してください。 

３ 負傷等で身体的に特別な事情がある場合は、この限りではありませんので学級担任に申し出

てください。 

 ※特別な事情の場合は校内への送迎車の乗り入れを許可します 

 

つきましては、特別な事情がない限り自家用車での送迎はご遠慮ください。 

 諸般の事情をご理解いただき、ご協力をいただきますようよろしくお願いいたします 

 

※特別な事情があり送迎を要する場合 

〇正門から学校敷地内に入ってから、降車してください。 

〇混雑等を避けるため、原則として午前 8 時 10 分以降の送迎はご遠慮ください 

 

また、通学時は学園坂に入りましたら右側通行の徹底をお願いします。校門前を横断ゾーンと

しておりますので、十分に注意して横断するようにご家庭での指導の協力をよろしくお願いしま

す 

何卒ご理解いただき、ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 



通学路安全マップ 

 

 

 

 

自転車通学禁止ゾーン 

 

 

 

 

 

 

校門前、横断ゾーン 

⚠特に注意してください！ 

 

⚠危険カーブ 

 

 

 

 

 

生協病院駐車場１ 
🚫進入禁止ゾーン 

 

 

 
生協病院駐車場２ 
🚫進入禁止ゾーン 

 

生協病院駐車場３ 
🚫進入禁止ゾーン 

 

 

 

⚠危険カーブ 

 

 

 

 

*生徒の皆
さんは、右
側通行で
す。 


